泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 1 -

泾县人民政府办公室
关于加强全县职业健康监督管理工作的通知

泾政办秘〔2021〕63 号

各乡镇人民政府，县直有关单位：

为贯彻落实全国职业健康工作会议精神和上级有关工作决

策部署，全面提升我县职业病防治水平，确保机构改革后我县职

业健康监管工作有效衔接，经县政府第 73 次常务会议研究，现

就进一步加强职业健康监督管理工作通知如下：

一、指导思想

职业健康工作事关劳动者身体健康和家庭幸福，是维护社会

和谐稳定的重要民生工程，是社会文明进步和全面建成小康社会

的重要内容，是安全生产的重要组成部分。要进一步增强做好职

业健康工作的责任感和使命感，加强组织领导，理顺体制机制，

加大监管力度，有效维护和保障广大劳动者生命安全和健康权

益。

二、加强组织领导

因机构改革，决定调整泾县职业健康工作领导小组,具体组

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 2 -

成人员名单如下：

组 长：张素兰 县政府副县长

副组长：卫 彤 县政府办党组书记、主任

江永胜 县应急局党委书记、局长

曹 斌 县卫健委党委书记、主任

成 员：李海燕 县委宣传部副部长

黄晓燕 县总工会党组成员、经审委主任

汪新年 县发改委党组成员、副主任

赵云刚 县科商经信局党组成员

彭 勇 县民政局党组成员、副局长、主任科员

胡学军 县财政局党委委员、副局长

王 静 县人社局党组成员、社会保险基金征缴中

心主任

俞金龙 县住建局二级主任科员

左忠慰 县交运局党组成员、系统工会主任

田晓祥 县农业农村局党组副书记、副局长

张金泉 县文旅局党组成员

刘 超 县卫健委党委委员

陈 彬 县应急局党委委员、副局长

陈阳平 县市场监管局党组成员、副局长

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 3 -

倪俊峰 县医保局党组成员

丁绍虎 县经济开发区党工委委员

张智菲 县生态环境分局总工程师

孔晓慧 泾川镇副镇长

董双庆 云岭镇党委委员、副镇长

徐文琴 茂林镇党委委员、副镇长

韦洁翔 榔桥镇党委委员、组织委员

汪 祥 桃花潭镇党委委员、武装部长

蒋成祥 丁家桥镇党委委员、武装部长

刘梦璇 黄村镇党委委员

翟雨婷 蔡村镇党委委员、副镇长

张润科 琴溪镇党委委员、副镇长

沈 成 昌桥乡党委委员、副乡长

滕文倩 汀溪乡党委委员

领导组下设办公室，办公室设在县卫健委，刘超同志兼任办

公室主任，县卫生计生综合监督执法局局长沈斌同志任办公室副

主任，具体负责办公室日常工作。

三、成员单位工作分工

县卫健委：承担县职业病防治工作领导组办公室日常工作，

组织实施职业病防治民生工程，负责职业病危害事故、事件的调

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 4 -

查处理等工作；负责全县职业健康监督管理工作；负责加强对全

县职业病危害严重行业用人单位职业病危害防治工作的监管和

指导，做好职业病危害事故防范和风险化解工作；负责全县新建、

扩建、改建建设项目和技术改造、技术引进项目（以下统称建设

项目）职业病防护设施“三同时”事中事后监管工作；负责开展

重点职业病监测、专项调查、职业健康风险评估和职业人群健康

管理等工作；协调现患职业病病人医学随访和救治工作。

县委宣传部：指导全县职业病防治宣传工作,掌握舆论导向,

加强舆论监督,做好舆情应对；组织全县媒体单位开展职业病防

治法律法规、标准和知识等公益宣传；及时收集、分析和综合有

关我县职业病防治方面的舆情信息并通报相关部门；履行职业病

防治法律法规规章赋予的其他职责。

县人社局：负责劳动合同、工伤保险实施的劳动保障监察工

作，依法监督检查和督促用人单位依法签订并履行劳动合同和参

加工伤保险，依法督促用人单位如实告知劳动者职业危害相关情

况，负责对女工、未成年工特殊劳动保护的监督检查等工作。

县发改委：负责将职业病防治规划纳入我县国民经济和社会

发展规划，负责会同有关行业管理部门积极落实产业政策，严格

落实禁止、限制和减少职业病危害严重的落后技术、工艺、设备

和材料的使用等职业病防治要求，协助县卫健委开展建设项目职

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 5 -

业病防护设施“三同时”事中事后监管等工作。

县科商经信局：负责按照有关准入标准（条件）和管理规定，

督促已取得《铸造行业准入公告资格》的企业遵守《职业病防治

法》；监督检查和督促民爆、电力行业企业落实职业病防治主体

责任；负责在行业规划、标准规范、技术改造、淘汰落后产能等

方面统筹考虑职业病预防工作；负责监督检查和督促食品、药品、

医疗器械、化妆品、特种设备等职责范围内行业企业认真落实职

业病防治主体责任。协助县卫健委开展技改项目职业病防护设施

“三同时”事中事后监管等工作。

县民政局、县医保局：负责对用人单位已经不存在或者无法

确认劳动关系且符合救助条件的职业病病人，按照规定提供医疗

救助和生活等方面的救助。

县住建局：负责监督检查和督促房建、市政工程建设单位、

施工单位等职责范围内行业企业认真落实职业病防治主体责任。

县交运局：负责监督检查和督促公路建设施工养护、机动车

维修等行业企业落实职业病防治主体责任。

县农业农村局：负责监督检查和督促饲料生产、畜牧养殖业

行业企业落实职业病防治主体责任。

县文旅局：负责监督检查和督促印刷企业落实职业病防治主

体责任。

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 6 -

县应急局：指导、协调职业病危害事故应急处置工作，监督

检查和督促非煤矿山企业落实职业病防治主体责任，支持配合县

卫健委开展危险化学品、工矿商贸行业企业职业健康监督管理工

作。

县市场监管局：负责依法加强辖区内生产和销售保障劳动者

职业健康安全个体防护用品的产品质量监督管理；负责依法加强

工业用化学品的产品质量监督管理，依法查处“三无”产品，督

促经营者向使用者提供规范的中文说明书。

县经济开发区：结合开发区综合行政执法改革工作，继续推

进安全生产与职业健康一体化监管执法，负责开发区内用人单位

的职业健康监督管理和职业病防治民生工程工作；负责加强对开

发区内职业病危害严重行业用人单位职业病危害防治工作的监

管和指导，协同县卫健委做好开发区内职业病群发事件和职业病

危害事故防范和风险化解工作；负责开发区内建设项目职业病防

护设施“三同时”事中事后监管工作；协助县卫健委开展执法检

查、行政处罚案件调查处理、文书送达等工作。

县生态环境分局：负责对因环保污染设施未建成或不符合环

保相关管理规定，或擅自拆除、闲置环保污染防治设施而可能导

致职业病危害事故的企业环境管理进行日常监督检查；负责对核

技术利用单位放射性工作人员执行相关放射性职业病危害控制

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 7 -

相关制度进行日常监督管理。

县总工会：负责依法对用人单位落实职业病防治工作进行群

众监督，组织开展群众性职业病防治宣传教育活动等工作。

乡镇人民政府：根据《中华人民共和国职业病防治法》等法

律法规规章，结合乡镇综合行政执法改革有关精神，支持县卫健

委等相关县直部门推进安全生产与职业健康一体化监管执法、职

业病防治民生工程组织实施、职业病危害严重行业用人单位职业

病危害防治工作的监管和指导、职业病群发事件和职业病危害事

故防范和风险化解工作、建设项目职业病防护设施“三同时”事

中事后监管等工作。

四、工作要求

各乡镇、各有关单位要切实提高政治站位，充分认识我县非

煤矿山、石粉、铸造等重点行业领域职业病防治形势的复杂性、

严峻性。要进一步加强领导、压实责任，按照工作分工，各司其

职、各尽其责，认真做好职业健康监管工作。要组织开展职业病

防治宣传教育工作，对工作中发现的用人单位存在职业健康违法

行为或拒不落实整改的，及时将有关情况报送县卫健委依法处

理。要强化联防联控，严格执法，文明执法，督促企业狠抓防控

责任落实，加快提升我县职业病防治能力和水平，确保我县职业

病防治形势稳定好转。

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 8 -

泾县人民政府办公室

2021 年 6 月 16 日

（此件公开发布）